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Resumen

El PerG es conocido a nivel mundial como uno de los paises latinoamericanos con gran
capacidad de abastecimiento, produccion y comercializacién de recursos. Entre una de sus
principales exportaciones se encuentra el ardndano, cuyo producto se ha convertido en el nuevo
interés mundial, debido tanto a sus atractivas caracteristicas como por su valor nutricional. Esta
investigacion, se busca desarrollar la oportunidad para la comercializacion de vino de arandano,
ya que este producto derivado mantiene casi todas las caracteristicas, tanto nutricionales como
medicinales, en su presentacion, al mismo tiempo que se produce con un valor agregado de alto
atractivo comercial. Para esta investigacion se realiz6 primero un estudio de la situacion actual
del mercado, tanto para la baya de ardndano como del vino del mismo a través de los diferentes
informes técnicos y aduaneros; luego, se procedid con el desarrollo técnico para el estudio,
tomando en cuenta un analisis de localizacién y un estudio del proceso productivo para su
aplicacion y ejecucion. Por ultimo, se desarrollé un andlisis econdmico a través de una
evaluacion financiera, utilizando los indicadores financieros del VAN y TIR para la obtencién
de resultados objetivos, siendo tales de $283 070,37 y 43,48%, respectivamente. En conclusion,
tras la obtencion de los indicadores contables, el proyecto se determind que es altamente
rentable, asi como que deberia continuarse y complementarse con un estudio para disminuir los
residuos del proyecto, asi como un disefio de planta que permita una mejor visualizacion de
este.

Palabras claves: Estudio de prefactibilidad, vino de ardndano, exportacion.



Abstract

Peru is known worldwide as one of the Latin American countries with a great supply,
production and marketing capacity of resources. One of its main exports is the blueberry, whose
product has become the new world interest, due both to its attractive characteristics and its
nutritional value. This research seeks to develop the opportunity for the commercialization of
cranberry wine, since this derivative product maintains almost all the characteristics, both
nutritional and medicinal, in its presentation, while it is produced with an added value of high
commercial attractiveness. For this research, a study of the current market situation was first
carried out, both for the blueberry berry and its wine through the different technical and customs
reports; then, we proceeded with the technical development for the study, considering a location
analysis and a study of the production process for its application and execution. Finally, an
economic analysis was developed through a financial evaluation, using the financial indicators
of the VNA and IRR to obtain objective results, such as $283 070,37 and 43,48%, respectively.
In conclusion, after obtaining the accounting indicators, the project was determined to be highly
profitable, as well as that it should be continued and complemented with a study to reduce
project waste, as well as a plant design that allows a better visualization of this.

Keywords: Pre-feasibility study, blueberry wine, export.



Introduccién

El ardndano (Vaccinium corymbosum) es un tipo de baya originaria de Norteamérica que, en
los Gltimos afos, ha logrado cautivar rapidamente el mercado internacional, en especial el
mercado europeo Y el asitico, debido a su gran variedad de atributos, entre las cuales se
destacan sus propiedades medicinales, textura, sabor, entre otros. [1]

Por consiguiente, este cultivo se ha convertido en una de las alternativas mas tentadoras para el
agricultor peruano; pese a que su produccion en el territorio nacional se inicia a partir del afio
2007, su crecimiento ha sido exponencial logrando una produccion de 122 mil toneladas de
ardndanos a nivel nacional con solo 7 mil hectéreas para su siembra hacia el afio 2019 [2], en
donde los departamentos de La Libertad y Lambayeque son los que cuentan con mayor
participacion en la produccion de esta baya, con un 78,4% y 18,2% respectivamente; siendo
preciso sefialar que solo el 15% del total se queda en el comercio nacional y lo restante es
exportado al mercado internacional [3]. Es por ello, que el PerG en los ultimos afios ha sido el
principal exportador de esta baya a nivel mundial [4], sequido de Chile, con un crecimiento casi
constante de 4,6% en las exportaciones (valor FOB) anualmente desde el 2014 [5]. En el 2019,
logro llegar a tener un crecimiento de 46%, cuyos principales destinos se consideran a Estados
Unidos con un 57% de toda la produccion, seguido de Holanda con un 22%, y China con un
10%; manteniéndose el notable crecimiento en la demanda de Estados Unidos en un 5,3% [2].

Ahora bien, de acuerdo con la Asociacion de Marketing para Productores [6], el arandano es
uno de los frutos top en consumo en los Estados Unidos, ya sea como fruto o como subproducto
industrializado, volviéndose su presencia casi indispensable en la mente y en la mesa de todo
norteamericano; a su vez, otro producto que brilla en los Estados Unidos es el vino. Segun la
revista digital del vino, VINETUR [7], en los Estados Unidos el consumo de vino ha ido en
ascenso desde el 2011 hasta el 2018, posicionandolo como el primer consumidor a nivel
mundial, con un incremento del 0,9% que se ha repetido en los ultimos 4 afios, y se espera
mantenerse igual por 3 afios mas. De acuerdo, con datos de la aduana estadounidense,
analizados por el Observatorio Espafiol del Mercado dl Vino (OeMV), EE. UU. Import6 mas
vino que nunca en el 2019, creciendo un 7% hasta llegar a los 1,232 millones de litros.” [8]

Segun el Observatorio del Comportamiento Economico [9], en lo que respecta a vinos, Italia
domina el mercado con un 52% de las exportaciones de vermuts y demas vinos en general, de
los cuales el 7,5% representan vinos de ardndano; mientras que el Perd tiene una muy minima
participacion en el mercado del 0,05%. Esto ultimo representa un gran reto para la expansion
del producto nacional por la baja produccion de este a nivel nacional y a pesar de que los vinos
peruanos son de buena calidad, su produccion es dejada de lado por darle prioridad al pisco,
producto bandera del territorio nacional. [10]

No obstante, el vino a base de arandano ha ido ganando terreno en el mercado internacional,
situandose como principales consumidores Estados Unidos y el norte de Asia, esto debido a su
suave sabor y olor afrutado que lo hacen idoneo para acompafiar una mayor variedad de
alimentos (como postres, pescados y mariscos) a diferencia de los tipicos acompafiantes del
vino de uva [11]. Es por este motivo que para el desarrollo de la presente investigacion se
formulé la siguiente interrogante: ¢En qué medida serd viable realizar un estudio de
prefactibilidad de una empresa productora de vino a base de arandano para incrementar las
exportaciones?, esta interrogante llevo a plantear el siguiente objetivo general: Determinar la
viabilidad de la instalacién de una planta productora de vino elaborado a base de arandano
(Vaccinium corymbosum) para su exportacién. En base a este objetivo general se plantearon los



siguientes objetivos especificos: realizar un diagndstico de la situacion actual del arandano y el
vino de arandano, desarrollar el estudio de prefactibilidad de una planta de vinos de ardndano
para exportacion y finalmente determinar la viabilidad econdmica del estudio.

La justificacion de este proyecto se centra en optar por una nueva alternativa que aproveche las
propiedades y caracteristicas de la baya para la elaboracion de un producto que tiene historia
en la produccion nacional, pero que se ha dejado de lado, ofreciéndolo a un mercado altamente
seguro y rentable. Esto significa una nueva oportunidad de negocio y diversificacion
productiva, para asi poder aumentar la tasa de participacion de este en el mercado mundial por
parte de los productores agricolas que buscan una alternativa diferente. De igual manera, se
espera evaluar e impulsar en nuevas e innovadoras formas de como darle mayor valor agregado
a su produccion del fruto, lo que permitira traer asi nuevas oportunidades en el comercio
internacional y a la vez, generard nuevos puestos de empleo en la regién de Lambayeque.
Finalmente, la investigacion contribuye a la ciencia y tecnologia partiendo desde que se me
empieza a profundizar, conocer e implementar un proceso conocido y adaptarlo a un fruto
comun en la regién, pero que no se le piensa mucho en su transformacion por su atractivo
natural, para asi poder aprovechar sus cualidades en un producto que no es muy conocido por
las mismas, dandole un nuevo enfoque.

Revision de literatura

Segun A. Gil et. al [12], en el articulo titulado “Mejora de los parametros colorimétricos en
vino de arandano (Vaccinium corymbosum) mediante chaptalizacion”, se tuvo como objetivo
afiadir jugo y azUcares obtenidos de la uva, y otros suplementos, a fin de poder mejorar los
parametros y especificaciones del vino de arandano. Esta investigacion presenta principalmente
la norma del Codigo Internacional de Practicas Enoldgicas os parametros necesarios que se
deben tener para que un vino sea considerado como tal, asi como comparaciones del vino de
arandano con respecto al vino comercial de uva, tanto tinto como blanco, para evaluar sus
parametros antes y después del proceso de chaptalizacion.

W. Chu-Yan et. al [13], en su investigacion “Optimization of fermentation process for
preparation of mulberry fruit wine by response surface methodology”, buscaron aplicar la
metodologia de superficie de respuesta (RSM) para la obtencion de vino de frutos utilizando
como materia prima las moras. Para el procedimiento, se utilizbé especificamente la especie
morus alba L., y para la determinacion de los parametros de fermentacion, el vino de morera;
y los resultados de rendimiento se analizaron con la misma herramienta. La investigacion
concluye con que en la condicidn éptima para la etapa de fermentacion del fruto se definié con
un pH de 3,2, temperatura de fermentacion de 31,4 °C, y tiempo de fermentacion de 6 dias,
obteniendo una alcoholicidad de vino de 12,46%.

En la investigacion de J. Zhang [14], titulada “The Influence of Vinification Methods and
Cultivars on the Volatile and Phenolic Profiles of Fermented Alcoholic Beverages from
Cranberry”, se tuvo como objetivo principal investigar los procesos de cultivo (Bergman,
Pilgrim y Stevens) y vinificacion, y sus efectos en la calidad del vino de arandano. En el
procedimiento se utilizaron tres tecnologias de vinificacion en la elaboracion del mosto del
fruto; se usaron la vinificacién roja, la vinificacion blanca y la termovinificacion. Los resultados
de la investigacion demostraron que los cultivos Stevens y Bergman tenian mayor cantidad de
antocianinas y proantocianinas, mientras que Pilgrim, poseia mayor contenido de fenoles, pero
antioxidantes mas bajos. En conclusion, la termovinificacién obtuvo mejores resultados tanto
como con los fenoles como los volatiles.



Para G. Dey, B. Negi and A. Gandhi [15]; en su investigacion “Can fruit wines be considered
as functional food? — an overview”, se tuvo como finalidad estudiar y evaluar la consideracion
de los vinos de frutas como alimentos funcionales, para lo cual se desarrolla una descripcién
general de diferentes tipos de vinos de frutas, incluido el vino de arandano, donde se comparan
sus contenidos en fendlicos y flavonoides y su potencial antioxidante. En conclusion, se
consideran que los vinos de fruta poseen los mismos factores nutricionales, o incluso mayores
que otros vinos que son considerados “alimentos funcionales”, pero que deben invertirse mas
esfuerzos en encontrar formas de controlar los contenidos de los componentes nutricionales y
antioxidantes en los vinos de diferentes frutas, puesto no se obtiene de un producto destilado.

S. Baslingappa, N. Thakor and A. Divate [16]; en el articulo “Fruit Wine Production: A
Review”, presenta una revision sobre las fortalezas de produccion de vinos que se elaboran
entre varias frutas diferentes de la uva, y se comparan sus potencialidades entre ellos. En
conclusion, los investigadores indican que los vinos de frutas frescas, entre ellas las bayas y los
frutos exdticos, presentan mejores caracteristicas que el vino de uvo ya que mejoran la calidad
de la dieta alimenticia y proporcionan un alto valor nutricional.

Para I. Paz, A. Fernandez, A. Matias and G. Pinto [17]; en la investigacion “Effect of
temperature on the evolution of colour during the maceration of fruits in liquor”, se buscé
averiguar el impacto de la temperatura en la extraccion del pigmento de mostos de 3 frutas
(frambuesa, mora y arandano) en una bebida disponible comercialmente. EI método utilizado
fue la espectrofotometria UV-Vis. En la extraccion inicial del mosto, se reflejo una dependencia
energética de 28,8kJ/mol, 69,8kJ/mol y 55,6kJ/mol respectivamente. También se estudio la
evolucidn del color en el proceso del remojo, cuyos resultados indican que se estabiliza el color
entre dos a cuatro semanas en las temperaturas estudiadas (5, 23, 40 °C).

En la investigacion de C. Tasayco, V. Echegaray y L. Medina [18]; titulada “Determinacion de
un Patron de Calidad para los Vinos de Frutas en el Perl”, se tuvo como objetivo principal
determinar los parametros de calidad de los vinos de fruta elaborados en Per( y compararlo con
la norma técnica para vino de fruta del Instituto Colombiano de Normas Técnicas (ICONTEC
708, 1978). El procedimiento consistio en un analisis fisicoquimico, andlisis organoléptico y
un analisis microbioldgico de los vinos de fruta. En conclusion, las caracteristicas encontradas
si fueron concordantes con la norma, excepto por el grado alcohélico para vinos de durazno
(6,4°GL a 20°C/20°C).

Para M. Mete [19], en su articulo “Valor Actual Neto Y Tasa De Retorno: Su utilidad como
herramientas para el analisis y evaluacion de proyectos de inversion”, tiene por fin el estudio
de las herramientas financieras Valor Actual Neto y Tasa Interna de Retorno en su aplicacion
en el area de proyectos de inversion, asi como su utilidad, calculos, errores e interpretaciones
de los resultados; a lo que concluye que como tal, dichas herramientas deben utilizar pautas
reales para minimizar errores que puedan llevar a tomas de decisiones erroneas. Esta
investigacion permitird determinar la viabilidad econdmica para el proyecto, lo cual seria la
misma base para su ejecucion, por lo que es de alta relevancia.

Para A. Blanco [20], en su libro “Formulacion Y Evaluacion de Proyectos” dice que un estudio
de factibilidad debe tener un estudio de mercado, un estudio técnico y un estudio financiero.
Un estudio de mercado debe determinar las caracteristicas, descripcion y usos del producto, y
posteriormente, determinar la oferta y la demanda del producto, asi como el mercado objetivo
0 potencial para el mismo. El estudio técnico ya que es necesario encontrar la localizacién,
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tamafio de planta, tecnologia, procesos productivos. Y finalmente el estudio financiero para
conocer el resultado contable y visualizar el comportamiento para una correcta y méas acertada
toma de decisiones.

Materiales y métodos

Para el proyecto, se siguié la metodologia que plantean B. Diaz, B. Jarufe y M. Noriega [21].
Para empezar, se realizé un estudio de mercado para determinar la situacion actual de la oferta
y la demanda, tanto de la materia prima que es el arandano y del producto a ofertar que es el
vino de ardndano. Se empled con el fin de evaluar aquellos factores que afectan directamente
al proyecto, tales como son los requerimientos de insumos, materia prima y tecnologia

Habiendo determinado esos factores, se hizo realizé estudio de localizacion de la planta. La
micro y macro localizacion utilizando a los territorios nacionales méas ofertantes de la materia
prima como base, llegando hasta el mismo proceso productivo en el que se ve envuelta la
produccién de vino de arandano.

Se realiz6 una seleccion para la maquinaria necesaria del proceso, y una vez identificadas, se
procedio a realizar el disefio de planta, bajo las pautas de los autores ya mencionados [21].

En funcidn a todo lo anteriormente sefialado, se procedié con el estudio econémico — financiero,
detallando asi de manera sistematica y ordenada toda la informacidn de caracter econémico del
proyecto en cuestion, es decir, todos los costos identificados y los ingresos proyectados. Esto
permitio realizar el analisis del estado de resultado financiero del proyecto.

Por ultimo, se interpretaron los resultados teniendo como base la investigacion de M. Mete [19]
y de A. Blanco [20], para determinar la respuesta a los objetivos planteados para | investigacion.

Resultados y discusion
Diagnostico de la situacion actual del vino de arandano

Al hablar del vino de arandano, se entiende que se habla del producto obtenido del proceso de
seleccion, lavado, cortado, prensado y fermentacion del arandano, cuya composicion fisico —
quimica se detalla en el anexo 1.

Debido a las caracteristicas del producto, se considera microbioldégicamente estable por lo que
su rango de vida util se sitda entre los 8 a 10 afios aproximadamente [22].

DIGESA realiza el control de calidad de acuerdo con el decreto supremo 007 — 98 — SA, en
funcion al proceso y el envase, asimismo, se deben realizar analisis bacteriolégicos. También,
el proceso debe cumplir con los parametros de la norma ICONTEC 708, 1978 [17].

El vino de arandano tiene como principal producto similar al clasico vino de uva o frutos azules
y las diferentes presentaciones que existen segun su variedad; y como productos sustitutos se
encuentran cualquier presentacion de bebidas alcohdlicas, que tienen el mismo fin de consumo
directo por las personas o con la combinacion de estos en otras presentaciones.

Ademas, S. Balingappa [16], en su investigacion sobre los vinos de frutas, explica en una de
sus conclusiones que el vino de arandano, entre otros frutos exoticos, tienen mayor valor
nutricional que el vino tradicional de uva (ver anexo 2), que son parametros estandares del
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producto pero que todavia no se ven potenciados por la adopcién del proceso de vinificacion
de J. Zhang [23], lo que marcaria la diferencia en el mercado de Bélgica.

En la zona de influencia del proyecto, los factores por considerar son los siguientes:
- Precio final: El cual seré determinado por el poder adquisitivo del cliente y el costo de
produccién como tal méas el porcentaje de utilidades por producto, como vino elaborado
a base de blueberries.
- Mercado: El cual se basa en los paises con mayor porcentaje de importacion tanto de
vinos en general como de arandanos, que seria el fruto base.

Tras todos los registros encontrados, se escoge Bélgica como mercado objetivo, ya que esta
dentro de los 5 paises de mayor consumo por habitante en vinos, asi como también se mantiene
dentro de los principales paises importadores tanto de vinos como de ardndanos, mostrando
tendencias de crecimiento en sus ultimos afios en ambos productos (ver anexo 3y 4).

De acuerdo con ICEX y la Oficina Economica y Comercial de la Embajada de Espafia en
Bruselas [24] hacen mencidn de que el 65% del mercado belga son representados la comunidad
flamenca, que son considerados como consumidores innovadores, es decir que existe el deseo
adquisitivo para vinos no comunes como el vino de arandanos.

Aproximadamente, el 76% de los vinos en Bélgica son vendidos normalmente por canales de
distribucién o por minoristas especializados que son caracterizados por la distribucion de
productos de bebidas alcoholicas en hipermercados o tiendas por departamento, uno de los
distribuidores principales en el mercado belga es la Compafiia Carrefour [24].

Con lo recopilado, se defini6 un plan de marketing basado en la estrategia de las “4 P”” de Baby
y Londofio [25], que proponen la aplicacion de un analisis enfocado en el precio, plaza,
promocion y producto.

- Precio: El precio del vino de arandano esta determinado por el costo de produccion y
el porcentaje asignado que lo conformaran las utilidades, para este caso se definié a
través de una proyeccion de precios por regresion lineal, obtenida del precio historico
por unidad que el consumidor belga ha pagado en los dltimo 5 afios (ver Anexo 7).

- Plaza: La caracteristica de Plaza esta definida por el lugar o emplazamiento donde se
pondré el producto (vino de arandano) a disposicion del consumidor, de acuerdo al
estudio de mercado realizado se determino que el mercado objetivo es el pais de Bélgica
y el producto serd distribuido por aquel comercializador con mayor porcentaje de
llegada al consumidor, en este caso son los supermercados, bares, restaurantes,
restobares y cafeterias.

- Promocién: La promocion del producto de vino de arandano estara determinada por la
publicidad y las promociones de ventas mediante los diferentes medios de comunicacion
masivos a través de las redes sociales, propagandas, etc. mediante los diferentes canales
de distribucidn, que para este caso son los supermercados y bares. Asimismo, se busca
la fidelizacion de los consumidores lo que permitird un consumo regular con menos
variaciones de demanda.

- Producto: El producto esta definido por una bebida alcohdlica o fermentada de frutos
frescos, en este caso es un vino de arandano, la cual en el mercado belga no se encuentra
introducido ningun producto similar, posee productos sustitutos como otras bebidas
alcohodlicas y/o gasificadas. El vino de arandano tendra una presentacion de 1 L en
botellas con sus respectivas etiquetas, sera exportado por lotes segun la demanda.
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El SIICEX [26] sefiala que los principales importadores de vino a nivel mundial son Estados
Unidos y Reino Unido ambos con el 16% del total de importaciones, seguidamente de Alemania
y Japon con un 10% y 9% respectivamente; en quinto lugar, se encuentra Bélgica con una
participacion del 7%.

De acuerdo con la demanda historica (ver anexo 5) durante el periodo 2015 — 2019 fue posible
realizar la proyeccion de la demanda de las importaciones de vino en Bélgica para el periodo
2022 — 2026, conforme lo detalla la tabla 1.

Tabla 1. Proyeccion de la demanda de vino en Bélgica periodo 2022 - 2026

Afo  Proyeccion de Demanda (t)

2022 13 675
2023 14 856
2024 16 037
2025 17 218
2026 18 399

Fuente: Elaboracion propia
De acuerdo con la oferta histdrica durante el periodo 2014 — 2019 del anexo 6, fue posible

realizar la proyeccion de la oferta de las exportaciones de vino en Bélgica para el periodo 2022
— 2026, conforme lo detalla la tabla 2.

Tabla 2. Proyeccion de la oferta de vino en Bélgica para el periodo 2022 - 2026

Afo Proyeccion de Oferta (t)

2022 16,98
2023 30,30
2024 49,38
2025 75,22
2026 108,82

Fuente: Elaboracion propia
La demanda insatisfecha presentada en la tabla 3 se obtuvo en funcidn a partir de la diferencia
existente entre demanda y oferta proyectadas de vino para el mercado seleccionado en el
periodo 2022 — 2026.

Tabla 3. Demanda insatisfecha de vino en Bélgica para el periodo 2022 - 2026

Afio Demanda Oferta Demanda insatisfecha
Proyectada (t) proyectada (t) proyectada (t)

2022 13675 16,98 13 658

2023 14 856 30,30 14 826

2024 16 037 49,38 15988

2025 17 218 75,22 17 143

2026 18 399 108,82 18 290

Fuente: Elaboracién propia

De acuerdo con el Informe de Mercado de Vinos en Bélgica [27] se asign6 un porcentaje de la
demanda para el proyecto por 8% del total de las importaciones de vino de Bélgica.
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Asi mismo, la tasa de participacion que se espera tener con el proyecto se fija en un 5% a criterio
de que, de toda la demanda insatisfecha proyectada para Bélgica y sabiendo que el producto
final se vendera en presentaciones de botellas por 1 L, se logré determinar la demanda para el
proyecto en la tabla 4.

Tabla 4. Demanda del proyecto

Demanda Demanda del Demanda del

Afios para el proyecto proyecto
proyecto (t) (m3/afio) (L/afio)
2022 54,63 54,20 54 198,51
2023 59,30 58,83 58 832,15
2024 63,95 63,44 63 442,94
2025 68,57 68,03 68 026,91
2026 73,16 72,58 72 580,08

Fuente: Elaboracion propia

En funcidn a los precios historicos del producto (ver anexo 7), se logré detallar en la tabla 6 la
proyeccion del precio del vino dentro del mercado belga.

Tabla 5. Proyeccion del precio en el mercado belga para el periodo 2022 - 2026

Afo Precio proyectado  Precio proyectado

(euros) (dolares)
2022 18,45 € $20,68
2023 19,19 € $21,51
2024 19,92 € $22,34
2025 20,66 € $23,17
2026 21,40 € $23,99

Fuente: Elaboracion propia

El plan de ventas se realiz6 con la proyeccion de la demanda del proyecto. En la tabla 6 se
observa los ingresos proyectados, tomando también el precio proyectado en la tabla 5, pero con
un descuento del 10% como estrategia de ventas para el posicionamiento de la marca.

Tabla 6. Plan de ventas de vino para Bélgica del 2022 al 2026

Afio Ventas del producto  Ingreso total Ingreso total
(unidades) (euros) (dolares)
2022 54 199 $18,62 $1 008 934,48
2023 58 832 $19,36 $1 139 004,69
2024 63 443 $20,10 $1 275 516,80
2025 68 027 $20,85 $1 418 337,00
2026 72 580 $21,59 $1 567 319,68

Fuente: Elaboracion propia

Los aranceles en promedio oscilan en 4,2% particularmente para productos industriales, pero
no es lo que sucede para el caso de bebidas alcohdlicas, puesto que, para estos productos, al ser
importados, se les aplica un impuesto de 17,3%, excluyéndose los impuestos al consumo, que
corresponde al 21% en tasa estandar [28].
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Estudio de técnico y comercial para una planta de vinos de arandano para exportacion

En la tabla 7 se muestra el plan de produccion para el periodo de tiempo proyectado, de forma
mensual, trimestral y anual para el periodo de tiempo 2022 — 2026. Del mismo modo, se tuvo
en cuenta un inventario a fin de mantener stock de seguridad.

Tabla 7. Plan de produccion de vino de arandano

Inventario L, Inventario Inventario
Periodo Inicial Progluccmn Total _f\/entas Final
(unidades)  (UN1dades) iadesy  (©TraS FOB)  idades)
Enero 0 4516 4516 $84 067,78 1000
Febrero 1000 4516 5516 $102 683,32 1000
Marzo 1000 4516 5516 $102 683,32 1000
1° Trimestre 1000 13548 14 548 $270 818,87 1000
2° Trimestre 1000 13548 14 548 $270 818,87 1000
3° Trimestre 1000 13548 14 548 $270 818,87 1000
4° Trimestre 1000 13548 14 548 $270 818,87 1000
1° Afio (2022) 1000 54 198 55198 $1 027 540,57 1000
2° Afo (2023) 1000 58 832 59 832 $1 158 362,01 1000
3° Afio (2024) 1000 63 442 64 442 $1 295 602,83 1000
4° Ao (2025) 1000 68 026 69 026 $1 439 167,72 1000
5° Afio (2026) 1000 72 580 73 580 $1 588 912,21 1000

Fuente: Elaboracion propia

En la tabla 8 se observan los requerimientos de materiales que fueron determinados por todos
los materiales que intervienen de forma directa e indirecta en el proceso de produccion por
unidad, es decir, una botella de 1 litro.

Tabla 8. Requerimiento de materiales
Valor por

Insumo Unidad Indice de unidad de Monto por
consumo unidad ($)
compra ($)

Materiales directos
Arandano kg 0,783 $1,5024 $1,1764
Agua L 0,275 $0,0081 $0,0022
Levadura kg 0,003027 $0,7961 $0,0024
Azlcar kg 0,163 $0,9530 $0,1553
Metabisulfito Potasico mi 0,000977 $1,4800 $0,0014
Costo total de materiales directos $1,3378
Materiales indirectos
Botella de vidrio (1L) und 1 $0,8970 $0,8970
Tapon de corcho und 1 $0,2467 $0,2467
Precinto de botella und 1 $0,0034 $0,0034
Etiqueta und 1 $0,00448 $0,0045
Costo total de materiales indirectos $0,0045
TOTAL DE COSTO DE MATERIALES $1,3423

Fuente: Elaboracién propia
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Localizacion y tamafio de planta

Para determinar la macro localizacion se tomaron en consideracion las regiones mayor
porcentaje de disponibilidad de materia prima, siento estos los departamentos de La Libertad,
Lambayeque y Cajamarca.

Posteriormente, mediante una matriz de enfrentamiento (ver anexo 10 y 11) se evaluaron
diversos factores tal y como se muestra en la tabla 9, dando como resultado que el departamento
de Lambayeque seria el lugar idoneo para la macro localizacion de la planta.

Tabla 9. Matriz de enfrentamiento para determinar la macro localizacién

Ponderacion Region
Variable del factor La Libertad Lambayeque Cajamarca
(%) Calif. Puntaje Calif. Puntaje Calif. Puntaje

Materia prima (arandanos) 17,86% 5 0,893 5 0,893 3 0,536
Otra materia prima e insumos 17,86% 3 0,536 3 0,536 5 0,893
Costo de mano de obra 17,86% 4 0,714 5 0,893 2 0,357
Vias de acceso 14,29% 5 0,714 5 0,714 5 0,714
Servicios publicos (agua 3,57% 5 0179 5 0179 5 0179
potable, electricidad, desagtie)

Costo de transporte 14,29% 4 0,571 4 0,571 5 0,714
Cercania a cliente final 14,29% 3 0,429 3 0,429 5 0,714
Total 100,00% 4,036 4,214 4,107

Fuente: Elaboracion propia

Para determinar la micro localizacion se tomd en consideracion tres distritos de la region
Lambayeque, los cuales fueron: Chiclayo, Pimentel y Motupe.

Posteriormente, se volvié a emplear la matriz de enfrentamiento (ver anexo 12 y 13), dando de
resultado la tabla 10, dando como resultado que el lugar idéneo para la micro localizacion de la
planta seria el distrito de Motupe, del departamento de Lambayeque.

Tabla 10. Matriz de enfrentamiento para la micro localizacion

Factor PES(.) p Mf),t 1pe . g Pir_n,entel . . _Ch_if:layo .
Relativo  Calificacion Puntaje Calificacion Puntaje Calificacion Puntaje

A 14,71% 4 0,588 5 0,735 3 0,441
B 17,65% 3 0,529 5 0,882 4 0,706
C 2,94% 5 0,147 3 0,088 2 0,059
D 20,59% 5 1,029 5 1,029 5 1,029
E 5,88% 5 0,294 3 0,176 3 0,176
F 11,76% 4 0,471 4 0,471 4 0,471
G 11,76% 4 0,471 3 0,353 5 0,588
H 14,71% 5 0,735 3 0,441 2 0,294
Total 100,00% 4,265 4,176 3,765

Fuente: Elaboracién propia

En el Perq, se tiene una proporcion estimada de 85-15, es decir, 85% de la produccion nacional
de arandanos va para exportacion, y sélo el 15% en el mercado nacional [3], de la cual el 70%
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se llega comercializar dentro del plazo de vida util del producto, y el otro 30% se pierde entre
mermas o arandanos vencidos. Estos Ultimos casos, seran la materia prima de la planta.

Para determinar la disponibilidad de materia prima en el distrito de Motupe del departamento
de Lambayeque, se utiliz6 la produccidn historia de esta baya (ver anexo 14), proyectandola
para el periodo de estudio (ver anexo 15) de forma que se tuvo como resultado la disponibilidad
de materia prima para el proyecto, tal y como se indica en la tabla 11.

Tabla 11. Disponibilidad de materia prima en el distrito de Motupe — departamento de
Lambayeque - para el proyecto en el periodo de estudio

Disponibilidad de Arandanos para

Ao el Proyecto (1)
2022 14 887,31
2023 19 574,00
2024 25 003,81
2025 31 202,57
2026 38 194,40

Fuente: Elaboracion Propia
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Proceso productivo

En la figura 1 se presenta el DOP del proceso productivo para la obtencion de vino de arandano.

4,5 toneladas de Arandanos

Tiempo
8 minutos 1 Recepcion
15 minutos /I\ Seleccion
R
1 minuto Pesaje
Agua
28 minutos o Triturado
G dias Reposo del mosto
3 minutos o Inoculacion
1mes 2 ) Fermentacion
6 minutos ° Trasiego v sulfitado
7.03 minutos o Endulzado
Pp— 0 Sulfitado
20 minutos 2) Muestreo y control de calidad
.
2 minutos ° Embotellado
VINO DE ARANDANO

Figura 1. Diagrama de operaciones del proceso de vino de arandano

El proceso productivo adopto en la etapa de fermentacion, un proceso que describe J. Zhang
[23], que se asemeja al proceso para frutas exdticas que utiliza Tasayco [29], debido a que
incrementa sus caracteristicas fendlicas, dandole un valor mas atractivo en el mercado. Asi
mismo, el proceso permite mantener gran parte del valor nutricional del arandano ya que no se
ve expuesto a transformaciones significativas en su composicion, lo que favorece a que también
mantenga su caracteristica como alimento funcional, tal y como sefialan G. Dey y B. Negi [15],
esto permite aprovechar la tendencia actual del mercado europeo.

Este proceso comprende en total las siguientes etapas:
a. Recepcion
En esta etapa del proceso se ingresa la materia prima, asi como todos aquellos materiales
que intervienen de forma directa o indirecta en el proceso productivo de vino de arandano.
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b. Seleccion
La fruta pasa a través de una seleccion manual para retirar las que visualmente estar con
magulladuras o aquellas que no cumple con el color adecuado para ser seleccionadas.

c. Pesaje
Para obtener 10 litros de mosto, se debe pesar 2, 2,5 y 3,33 kg de fruta de arandano
respectivamente. Se realizan muestras, tantas como las repeticiones de cada vino.

d. Adicion de agua, trituracién y sulfatado

En una licuadora industrial se adiciona a cada pesada de fruta su cantidad de agua (0,348
L/kg de arandano) y de metabisulfito (100 mg/L de mosto), para conseguir el mosto fluido
y protegerlos de procesos oxidativos como el desarrollo de microorganismos.

e. Reposo
Se dejé reposar el mosto por un periodo de 24 horas a temperatura ambiente, con la finalidad
de que el metabisulfito potésico actuara.

f. Adicion de azucar e inoculacion

En esta etapa del proceso se adiciona la levadura en proporcion 0,4 g/litro, a la par, se
endulza el mosto con azucar blanca refinada hasta alcanzar los 21° brix para alcanzar una
graduacion alcohdlica de 12-13°.

g. Fermentacion

Para iniciar este proceso se tapan los recipientes de plastico dejando un espacio de cabeza
de unos 15 cm de altura. En las tapas realizaron dos pequefias aperturas, para dar salida del
CO> formado. Tiene una duracion de 25 a 40 dias, teniendo en cuenta el método de
vinificacion descrito por J. Zhang [23].

h. Trasiego y sulfitado

Una vez finalizada la fermentacion, los vinos son trasegados a nuevos depositos, a su vez
se afiade una dosis de 75 mg/litro de metabisulfito potasico, con el fin de evitar la
proliferacion de bacterias lacticas y acéticas, y prevenir la oxidacion del vino de arandano.

i. Filtrado
A la vez que se realiza el trasiego se aprovecha para filtrar el vino para eliminar cualquier
residuo de pulpa.

J. Maduracion
Esta etapa del proceso tarda un mes, el cual el vino es clarificado por sedimentacion
acompafiandola de trasiegos periddicos para ayudar a la limpieza.

k. Endulzado
Los vinos de cada dilucion se edulcoran en tres niveles: aumentando 3, 5y 7 grados brix
respectivamente.

I. Sulfatado
Antes del embotellado realiza un Gltimo sulfitado para la conservacién del producto por un
tiempo mas extendido.
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m. Muestreo y control de calidad
Se toma una muestra del vino previo a su embotellamiento para comprobar si cumple con
los requerimientos y pardmetros de calidad de la norma INCOTEC [18].

n. Embotellado
Finalmente, el vino es embotellado en envases de un litro para su posterior
comercializacion.

Tecnologia

En cuanto a la tecnologia se determinaron tanto los equipos como la maquinaria requerida para
cada etapa del proceso productivo, asi como para otras actividades implicitas en durante el
ejercicio del proyecto. La busqueda y seleccion de la maquinara para la planta se baso en la
capacidad y el precio de las maquinas, seleccidn visible en los anexos del 16 al 22.

Capacidad de planta

Se utilizaron los conocimientos de B. Diaz, B. Jarufe y M. Noriega [21] para el célculo de los
indicadores de capacidad; obteniendo como capacidad de disefio una cantidad de 327,5 litros
de vino de arandano/dia; y de capacidad real de planta de 204,06 litros de vino de arandano/dia,
asumiendo un 10% como coeficiente por perdidas, paradas imprevistas, tiempos muertos, etc.

Produccion de planta

Conforme a las capacidades maximas individuales de cada proceso se logro determinar que la
planta sera capaz de producir hasta 8 842,5 litros de vino de arandano mensualmente, lo cual es
altamente favorable para el proyecto, ya que, comparado a la capacidad de la planta, es una
cantidad menor y por tanto alcanzable para el proyecto.

Rendimiento de materia prima

Con base a la data de la tabla 8, se determind que el rendimiento que se obtiene de la baya
arandano es del 156% con respecto al vino obtenido.

Disefio de planta

Se siguid la metodologia planteada por [20] y, con la informacion ya obtenida, se desarrollé el
disefio de planta con el uso del método Guerchet (ver anexos 23, 24 y 25). Se determind un area
de 1 711m?, sin embargo, se trabajé en un area de 1 800m? por aproximacion.

Recurso humano

En este apartado se establecié el personal requerido para el correcto funcionamiento de la
planta, detallandose en el organigrama que se visualiza en el anexo 27. Asi mismo, el personal
y los operarios se encuentran detallados en los anexos 28, 29 y 30. Los empleados, por politica
organizacional, recibiran un incremento en su sueldo del 10% anual.
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Estado financiero del proyecto

Tomando en cuenta todos los costos y gastos descritos (anexos 8, 9 y desde el 28 al 36)
necesarios para comenzar la puesta en marcha del proyecto, se ejecuté el desarrollo de un estado
de resultado de pérdidas y ganancias que permitira visualizar la situacion final de cada afio de
ejercicio.

Tabla 12. Estado de pérdidas y ganancias del proyecto 2022-2026

Aiio 0 1 2 3 4 5

Ingresos $1,008,925.03 | $1,139.001.77 | $1.275.497.89 | $1.418318.07 | $1.567.317.86

Costos Operativos $308,366 $337,007 $367.298 $399.407 $433,510
Depreciacién $24,643.00 $24.643.00 $24,643.00 $24.643.00 $24,643.00
Gastos Ope (10%) $100,892.50 | $113900.18 | $127549.79 | $141.831.81 | $156.731.79
Imp. Por Expor. (17.3%) $174544.03 | $197.04731 | $220661.13 | $245369.03 | $271.145.99
Total gastos Ope $275.436.53 | $310,947.48 | $348,210.92 | $387,200.83 | $427.877.78
Gastos Adm. Y de Ventas $202,038.00 | $212.139.90 | $222746.90 | $233.88424 | $245578.45
U“:i‘;i::::: de $108,441.42 | $254,264.61 | $312,508.81 | $373,183.30 | $435,708.62
Impuestos (29,5%) $58,540.22 $75,008.06 $92216.65 | $110089.10 | $128534.04
Utilidad después de $139,901.20 | $179,256.55 | $220,382.16 | $263,094.20 | $307,174.58

impuestos

Fuente: Elaboracion Propia

Evaluacion economica y financiera

Para el indicador del valor actual neto (VAN), se ha tomado en cuenta un interés de retorno
(COK) de un 19,45% para el proyecto, puesto que, en el Pert, segun la SBS [30] es la actual
tasa promedio para préstamos de proyectos que superan los 360 dias de periodo. Asi mismo,
realizando el calculo usando los datos de la tabla 12, se obtiene que el VAN para el proyecto es
de $283 070,37, y al ser superior a 0 bajo los criterios de M. Mete [19], el proyecto se determina
como rentable.

Asi mismo, también se calcula el valor de la tasa interna de retorno (TIR), de forma que se
puede también comparar con el interés de retorno fijado para el céalculo del VAN. Se obtiene
con base a los resultados del proyecto, un TIR del 43,48%, que comparado al 19,45% fijado, el
proyecto demuestra ser muy atractivo para su ejecucion, puesto que, por interpretacion del
autor, [19], el proyecto generara un 24,03% entero de beneficios.

Para el calculo del indicador de Beneficio/Costo, se hallé tanto el valor actual neto de ingreso
como de los egresos en los 5 afios de ejercicio, para luego, dividir ambos resultados y asi obtener
el indicador en base a los valores actuales; del cual se obtiene un indicador de beneficio sobre
costo un valor de 1,54; lo que quiere decir que por cada $1 invertido, se recibe del proyecto un
$1,54.
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Discusiones

Para el estudio del proyecto de vino de arandano, se comenzé con el estudio de mercado, el cual
permite reconocer la posibilidad de éxito o fallo que tendré el producto en el mercado, asi como
también identificar las caracteristicas de la comercializacion que se tendra y las politicas de
venta, que, en este caso, definiran los términos de la negociacion para exportar [24]. El estudio
tomé como mercado objetivo el pais de Bélgica, ya que estd dentro de los 5 paises de mayor
consumo por habitante en vinos, asi como también se mantiene dentro de los principales paises
importadores tanto de vinos como de ardndanos, mostrando tendencias de crecimiento en sus
ultimos afios en ambos productos.

El estudio de localizacion que se dividié en macro y micro, tomo como base para su evaluacion
criterios como los aspectos geogréficos, socioeconémicos, culturales, de sueldos y/o salarios,
educacion, salud publica e infraestructura, comparandolos entre los 3 departamentos con mayor
produccion de la materia prima; que, para este caso, era el ardndano. En tal sentido, se determind
que la ubicacion seria en el departamento de Lambayeque, en la zona de Motupe.

El disefio de planta que se ejecuto en la investigacion se realizo siguiendo la metodologia de A.
Blanco [24] debido a que el orden que plantea permitio ir reconociendo las necesidades del
proyecto a medida que se iba desarrollando, asi como también ir determinando en cada etapa,
si el proyecto era viable en cada etapa de estudio, para proseguir con el planteamiento.

El proceso productivo adopta en la etapa de fermentacion, el proceso que describe J. Zhang [18]
debido a que incrementa sus caracteristicas fenolicas, dandole un valor mas atractivo en el
mercado. Asi mismo, el proceso permite mantener gran parte del valor nutricional del arandano
ya que no se ve expuesto a transformaciones significativas en su composicion, lo que favorece
a gue también mantenga su caracteristica como alimento funcional, tal y como sefialan [19],
esto permite aprovechar la tendencia actual del mercado europeo.

Ademas, S. Balingappa [20], en su investigacion sobre los vinos de frutas, explica en una de
sus conclusiones que el vino de arandano, entre otros frutos exoticos, tienen mayor valor
nutricional que el vino tradicional de uva, esto se refleja en la comparacion hecha en la Tabla
5, que son parametros estandares del producto pero que todavia no se ven potenciados por la
adopcion del proceso de vinificacion de J. Zhang [18], lo que marcaria la diferencia en el
mercado de Bélgica.

Recapitulando, el proyecto se consider6 un TMAR de 15%, resultando en el proyecto un TIR
del 43,48%, y obteniendo un indicador VAN de $368 720,25. Segun las interpretaciones de
estas herramientas que M. Mete [23] profundiza en su investigacién, el proyecto no solo
demuestra ser rentable al ser superior a cero, sino que es atractivo para su ejecucion, ya que
supera el mismo valor de retorno por mas de 15%, lo que indica que generara dicha diferencia
en beneficios adicionales a la expectativo de la ejecucion. Asi mismo, y para finalizar, se calculo
el beneficio del proyecto tomando el VAN tanto del total de ingresos como de los egresos para
los 5 afios de estudio, dando un beneficio de $1,54 por cada dolar invertido.

Conclusiones

En conclusidn, y tras el desarrollo de los diferentes estudios aplicados para el proyecto, se
determin6 que la instalacion de una planta productora de vino elaborado a base de arandano
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(Vaccinium corymbosum) para su exportacion es un proyecto altamente viable y también
atractivo para su ejecucion por sus altos indicadores financieros obtenidos tras todo el estudio.

La investigacion de mercado arrojé6 como mercados altamente potenciales para exportar, de
entre los cuales se escogio el pais de Bélgica como destino objetivo para la investigacion; esto
debido a que la situacion actual del mercado del ardndano como de los vinos en general presenta
alto potencial de crecimiento, el cual fue el criterio principal para escoger Bélgica. Y
adicionalmente, Bélgica tiene un indice de consumo de vino por habitante (considerando
mayores de 15 afios) de 30,7, posicionandose como el top quinto de paises de este indicador.

El estudio de localizacion arroj6 como resultado que el lugar idéneo entre La Libertad,
Lambayeque y Cajamarca, zonas evaluadas debido a su nivel de produccion de la materia prima,
se encontraba con mejor puntaje el departamento de Lambayeque por muy poco. El estudio de
microlocalizacion determind que la mejor zona seria en el distrito de Motupe de Lambayeque,
esto es mas debido a la disponibilidad de mano de obra y al costo de energia.

El estudio técnico determiné la demanda que atendera el proyecto con la demanda proyectada
del vino de ardndano para el mercado de Bélgica, y esta al compararla con la capacidad de la
planta, del proceso y de la maquinaria y equipos, es posible satisfacer en su totalidad la demanda
objetivo que se ha fijado para el proyecto segun se ve en el plan de ventas y la base de
aprovisionamiento cuento con materia prima de sobra para el proyecto.

El estudio economico y financiero, tras el desarrollo de esta investigacion, concluyé que el
proyecto para la instalacion de una planta productora de vino de ardndano para exportarlo al
mercado de Bélgica es rentable, arrojando como indicadores contables un VAN de $283 070,37,
y un TIR de 43,48%; lo cual sustenta su viabilidad econémica.

Finalmente, se podra incrementar el valor de las exportaciones del arandano al transformarlo
en un producto con valor agregado y de presentacion mas atractiva al consumidor, manteniendo
sus caracteristicas y propiedades originales del fruto.

Recomendaciones

Se recomienda complementar el estudio de disefio de planta para el proyecto, de tal forma que
se pueda profundizar en el estudio del proceso productivo, ello permitira tener también una
visidn més clara del ejercicio del proyecto y el aprovechamiento del area de la planta.

Asi mismo, se recomienda realizar una investigacién complementaria con un estudio sobre el
impacto ambiental del proyecto, que desarrolle una estrategia para el reaprovechamiento de los
residuos, efluentes y/o emisiones del proceso productivo.

Ademas, un estudio de mercado que permita conocer otros potenciales mercados a los cuales
se pueda expandir la marca una vez esta se establezca en el mercado de Bélgica, para que el
proyecto tenga alternativas listas de expansion, asi como un estudio para saber si cuenta con la
disponibilidad para satisfacer tales nuevos mercados.
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Anexo 1. Composicion fisico - quimica del vino de ardndano

Componente Cantidad
Agua (%) 83,2
Carbohidratos (%) 15,3
Fibras (%) 1,5
Proteinas (%) 0,7
Grasas (%) 0,5
Pectinas (%) 0,5
AzUcares totales (%) 10- 14
Azlcares reductores (%) > 95
Acidez titulable (%) 0,3-0,8

Fuente: FAO, Prodar IICA

Anexo 2. Cuadro comparativo de vino de uva con vino de ardndano

Vino de uva Vino de Arandano
40% de antioxidantes 60% de antioxidantes
80,1 agua (g) 87,4 agua (g)

0,2 proteinas (g) 0,3 proteinas (g)
1,3 fibras (9) 1,7 fibras (g)

48 calorias (kcal)
18 vitamina A (UI)
10° Brix
Mayor facilidad de
productos sustitutos
Existencia de productos en
base al mismo fruto
Color: Morado
Olor: Aroma a uva

Sabor: Dulce, fresco y
equilibrado

42 calorias (kcal)
30 vitamina A (UI)
10° Brix
Ofrece mercado nuevo

Aprovechamiento de fruto
poco reconocido

Color: Rojo cereza
Olor: Aroma a arandano

Sabor: Dulce, fresco y
equilibrado

Fuente: Elaboracion propia

Anexo 3. Importaciones de vermuts y vinos de uva (valor FOB en miles de ddlares)

Estados

Pais Unidos Alemania Espafia Francia Bélgica

indice 2017 $84,41 $41,53 $51,67 $38,77 $25,83
indice 2018 $108,56 $45,77 $57,20 $46,37 $28,02
Variacion 28,6% 10,2% 10,7% 19,6% 8.5%
indice 2019 $120,02 $44,58 $62,12 $41,16 $33,99
Variacion 10,6% -2,6% 8,6%0 -11,2% 21,3%

Fuente: Trademap [30]
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Anexo 4. Importaciones de ardndano (valor FOB en miles de dolares)

Pais Estados Unidos  Alemania Espafia Francia Bélgica

indice 2017 $2 949 022,00 $1125531,00 $513053,00 $622670,00 $528 752,00
indice 2018 $3982 019,00 $1431453,00 $631641,00 $682 357,00 $558 895,00

Variacion 35,0% 27,2% 23,1% 9,6% 5,7%
indice 2019 $4 195752,00 $1569 092,00 $697 199,00 $722 655,00 $617 339,00
Variacion 5,4% 9,6% 10,4% 5,9% 10,5%

Fuente: Trademap [31]

Anexo 5. Importaciones de Bélgica de vino del 2015 al 2019

5000 4,611
4,000
3,000
2,079
2,014 R2 = 0.8965
1,000
0
2015 2016 2017 2018 2019

Fuente: Trademap [32]

Anexo 6. Exportaciones de Pera a Bélgica del 2014 al 2019

2.50
2.00
1.8

2.00 L0
1.50

1.0 10
1.00

y =0.1667x3 - 1.6214x% + 4.7119x - 2.3

0.50 R2=0.8308
0.00

2014 2015 2016 2018 2019

Fuente: Trademap [32]

Anexo 7. Evolucion histérica del precio de vino en botellas de 1L en Bélgica

o Precio histérico Precio historico
Afo ,
(euros) (dolares)

2015 14,04 € $15,74
2016 14,84 € $16,64
2017 15,40 € $17,27
2018 16,10 € $18,05
2019 17,10 € $19,17

Fuente: Euromonitor [33]



Anexo 8. Presupuesto de materiales (unidades)
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PRESUPUESTO DE MATERIALES

Enero Febrero Marzo 1 Trimestre 2 Trimestre 3 Trimestre 4 Trimestre 1 Aiio (2022) 2 Aiio (2023) 3 Aiio (2024) 4 Aiio (2025) 5 Aiio (2026)
Materiales directos
Arandano 3,536.03 3,536.03 3,536.03 10,608.08 10,608.08 10,608.08 10,608.08 42 437.03 46,065.46 49.675.09 53.264.36 56,830.14
Agua 1.241.90 1.241.90 1.241.90 3,725.70 3,725.70 3,725.70 3,725.70 14.904.45 16,178.80 17.446.55 18.707.15 19.959.50
Levadura 13.67 13.67 13.67 41.01 41.01 41.01 41.01 164.06 178.08 192.04 205.91 219.70
Amicar 736.11 736.11 736.11 220832 220832 220832 2.208.32 8.834.27 9.589.62 10,341.05 11,088.24 11.830.54
Metabisulfito Potasico 441 441 441 13.24 13.24 13.24 13.24 52.95 57.48 61.98 66.46 70.91
Materiales indirectos
Botella de vidrio (11) 4,516.00 4,516.00 4,516.00 13,548.00 13,548.00 13,548.00 13,548.00 54.198.00 58,832.00 63,442.00 65.026.00 72,580.00
Tapon de corcho 4,516.00 4,516.00 4,516.00 13,548.00 13,548.00 13,548.00 13,548.00 54.198.00 58.832.00 63.442.00 68.026.00 72,580.00
Precinto de botella 4,516.00 4,516.00 4,516.00 13,548.00 13,548.00 13,548.00 13,548.00 54.198.00 58,832.00 63,442.00 658.026.00 72,580.00
Etiqueta 4,516.00 4,516.00 4,516.00 13,548.00 13,548.00 13,548.00 13,548.00 54.198.00 58,832.00 63,442.00 68.026.00 72,580.00
Anexo 9. Presupuesto de materiales ($)
PRESUPUESTO DE MATERIALES
Enero Febrero Marzo 1 Trimestre 2 Trimestre 3 Trimestre 4 Trimestre 1 Aiio (2022) 2 Aiio (2023) 3 Aiio (2024) 4 Aiio (2025) 5 Aiio (2026)
Materiales directos
Arandano $5.312.57 £5.312.57 £5.312.57 $15.937.70 $15,937.70 $15,937.70 $15.937.70 $63,757.85 $69.209.23 §74,632.37 $80,024.94 $85.382.20
Agua 51012 51012 51012 $30.36 53036 $30.36 $30.36 $121.45 $131.54 $142.17 $152.44 $162.65
Levadura $10.88 51088 §10.88 §32.65 $32.65 §32.65 §32.65 $130.60 §141.76 $152.87 $163.92 §174.59
Azicar §701.53 §701.53 §701.53 $2.104.58 $2.104 58 £2,104.58 $2.104.58 $8.419.25 $9.139.11 $9.855.24 $10.,567.33 §11.274.76
Metabisulfito Potdsico §6.53 §56.53 §6.53 §19.59 §19.59 §19.59 §19.59 $78.37 $85.07 $91.73 $98.36 §104.95
Costo total de materiales directos §72,507.52 §78,707.01 $84.874.39 $91.006.99 $07.099.45
Materiales indirectos
Botella de vidrio (1L) 54.050.68 $4.050.68 $4.050.68 §12.152.03 §12.152.03 §12.152.03 §12.152.03 $48.613.52 §52,770.04 $56,905.03 $61,016.71 $65,101.47
Tapon de corcho $1.113.94 §1,113.94 $1,113.94 $3.341.81 $3.341.81 $3.341.81 $3.341.81 $13.368.72 $14,511.76 $15,648.58 $16,779.59 $17.902.90
Precinto de botella §15.19 $15.19 §15.19 $45. 57 $45 57 $45.57 $45.57 §182.30 §197.89 §213.39 §228.81 §$244.13
Etiqueta $20.25 52025 $20.25 560.76 560.76 560.76 560.76 $243.07 $263.85 $284.53 $305.08 §325.51
Costo total de materiales indirectos $62.407.61 $67,743.54 $73,051.84 $78.330.20 $83,574.01




Anexo 10. items y factores de macrolocalizacién

item Variable
A Materia prima (ardndanos)
B Otra materia prima e insumos
c Costo de mano de obra
D Vias de acceso
E Servicios publicos (agua potable, electricidad, desagiie)
F Costo de transporte
G Cercania a cliente final

Fuente: Elaboracion propia

Anexo 11. Matriz de enfrentamiento de macrolocalizacidn
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ftem A B C D E F G Puntaje oreentae
(%)
1 1 1 0 5 17,86%
1 1 1 0 5 17,86%
1 1 1 0 5 17,86%
1 1 1 4 14,29%
0 0 1 3,57%
1 4 14,29%
4 14,29%
28 100,00%
Fuente: Elaboracion propia
Anexo 12. items de microlocalizacion
item Variable
A Poblacidn estimada
B Superficie km?
C Costo de Materia prima
D Mano de obra inactiva
E Abastecimiento de agua
F Energia eléctrica
G Cercania de transporte y vias de acceso
H Costo de instalacidon o terreno m?
Fuente: Elaboracion propia
Anexo 13. Matriz de enfrentamiento de microlocalizacion
item A B C D E F G Puntaje Porcentaje
(%)
0 1 1 0 5 14,71%
1 1 1 0 6 17,65%
1 0 0 0 1 2,94%
1 1 1 7 20,59%
0 0 2 5,88%
1 4 11,76%
4 11,76%
5 14,71%
Total 34 100,00%

Fuente: Elaboracién propia



Anexo 14. Produccion histérica nacional de arandano 2015-2019

Produccién de Arandanos (t)
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Fuente: Agrodata Per(. [2]

Anexo 15. Proyeccion de produccion de arandanos 2022-2026

Proyeccion de Produccion

Afo de Arandanos (t)
2022 330 829,22
2023 434 977,69
2024 555 640,20
2025 693 390,43
2026 848 764,33

Fuente: Elaboracion propia

Anexo 16. Seleccion de balanza industrial para la planta

Opcion 1 Opcién 2 Opci6n 3

Marca Huaxin Intel Weighing Topwe
Dimensiones (cm)

- Largo 300 120 105
- Ancho 600 120 105
- Alto 28 6 8
Capacidad 100t 2t 5t
Precio $1 900 $150 $300

Fuente: Alibaba.com [34]
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Anexo 17. Seleccién de trituradora industrial para la planta

Opci6n 1 Opcidn 2 Opcién 3

Marca TPP-2 X-D TOGO
Dimensiones (cm)

- Largo 600 90 160
- Ancho 200 70 115
- Alto 280 165 120
Capacidad 1 100kg/h 600kg/h 100kg/h
Potencia 1,8kW 1,5kW 0,8kw
Precio $7 200 $5 000 $4 500

Fuente: Alibaba.com [34]

Anexo 18. Seleccién de tanque de fermentacion de 2t para la planta

Opcién 1 Opcién 2

Marca METO TONSEN
Dimensiones (cm)

- Largo 180 152
- Ancho 180 152
- Alto 302 290
Capacidad 2,5t 2,1t
Precio $11 000 $8 500

Fuente: Alibaba.com [34]

Anexo 19. Seleccion de tanque de fermentacion de 5t para la planta

Opcion 1 Opci6n 2

Marca METO TONSEN
Dimensiones (cm)

- Largo 320 300
- Ancho 320 300
- Alto 565 610
Capacidad 6t 5,5t
Precio $16 500 $14 000

Fuente: Alibaba.com [34]

31



Anexo 20. Seleccidn e centrifugadora industrial para la planta

Opcién 1 Opcidén 2
Marca HUADING HUADING
Dimensiones (cm)
- Largo 600 1000
- Ancho 750 1500
- Alto 540 1800
Capacidad 6,5t 15t
Precio $21 000 $30 000

Fuente: Alibaba.com [34]
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Anexo 21. Seleccién de maquina de lavado, llenado y sellado de botellas para la planta

Opci6n 1 Opcidn 2 Opci6n 3
Marca BG Lianteng Kaisen
Dimensiones (cm)
- Largo 440 220 220
- Ancho 110 140 210
- Alto 320 220 220
Capacidad 1800 u/h 3000 u/h 2000 u/h
Potencia 2,5kw 3,8kw 3,8kwW
Precio $3 150 $8 200 $5 600

Fuente: Alibaba.com [34]

Anexo 22. Seleccion de maquina purificadora de agua

Opcion 1 Opci6n 2 Opci6n 3
RO Water Purifer

Marca Kisen CHUNKE System
Dimensiones (cm)

- Largo 130 230 64
- Ancho 8.6 85 68
- Alto 15 180 140
Capacidad 300 L/h 250 L/h 500 L/h
Precio $2 700 $1 400 $3 400

Fuente: Alibaba.com [34]



Anexo 23. Superficies requeridas por la planta

Areas Superficie (m%)
Almacén de materia prima 185,19
Almacén de producto terminado 185,19
Produccion 1 075,16
Oficina de control de calidad 22,28
Taller de mantenimiento 14,65
Zona de carga y descarga 136,28
SS. HH. y vestidores - hombres 37,16
SS. HH. y vestidores - mujeres 36,39
Puesto de vigilancia 3,82
Oficinas administrativas 11,45
Gerencia 3,82
Total 1711,39

Fuente: Elaboracion propia

Anexo 24. Tabla relacional para distribucion de planta

Almacén de materia prima

4

Oficinas administrativas

4
Almacén de producto termmado A ‘;; ;
8 2
Oficina de control de calidad >ﬁ®x®\\
Produccit SNLAUNT A A2 TN
on AL UG TN AU
= 9
Taller de mantenimiento }{\%W@/ﬁ\\
NS XN UNE AUSNS ATUS
Zona de carga y descarga MMAN
U
) 4 AN~ 8 T 3 4
55.HH v vestidores - hombres N T S0 A0
$S.HH tid ' d 708 ~UNID 10
. v vestidores - mujeres P A P
4 T~ 4
Puesto de vigilancia 1 - L
4 o~

Gerencia

Fuente: Elaboracidn propia
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Anexo 25. Plano de distribucion de la planta de vino de ardndano
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Anexo 26. Leyenda del plano de la planta

item Descripcion

Trituradora

Tanque de fermentacion 2t

Tanque de fermentacion 5t

Centrifugador industrial

Magquina purificadora de agua

Magquina de lavado, llenado y sellado de botellas

Balanza

Faja transportadora

Vehiculos de carga y/o transporte
10  Pallets

Fuente: Elaboracién propia

[ERN

O© 00 NO 01 &~ WDN

Anexo 27. Organigrama de la planta

GERENTE GENERAL

ADMINISTRADOR

CONTADOR
v l
¥
IEFE DE SUPERVISOR ASESOR
PRODUCCION LOGISTICO COMERCIAL
r
ANALISTA DE
CALIDAD
¥
OPERARIOS CPERARIOS
DE PROCESO DE ALMACEN

Fuente: Elaboracion propia
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Anexo 28. Mano de obra directa

Cargo Cantidad Mesr?slﬁglo(@ Bigig/gl)os Total
Operarios de Almacén 2 $420,00 $214,20 $1 268,40
Operarios del Proceso 8 $400,00 $204,00 $4 832,00
TOTAL $6 100,40
TOTAL ANUAL $73 204,80

Anexo 29. Mano de obra indirecta
Cargo Cantidad Mgﬁ:llji?sﬁ) Be(gif,'/‘;;"s Total
Jefe de Produccién 1 $1 800,00 $918,00 $2 718,00
Supervisor
Logistico 1 $2 000,00 $1 020,00 $3 020,00
Analista de Calidad 1 $1 600,00 $816,00 $2 416,00
TOTAL $8 154,00
TOTAL ANUAL $97 848,00
Anexo 30. Gastos administrativos

Cargo Cantidad Mggg&g?@) Btzr;if)zl)os Total
Gerente General 1 $2 000,00 $1 020,00 $3 020,00
Contador 1 $1 800,00 $918,00 $2 718,00
Administrador 1 $1 800,00 $918,00 $2 718,00
Asesor Comercial 2 $1 600,00 $816,00 $4 832,00
Secretario/a 1 $1 000,00 $510,00 $1 510,00
Guardianes 3 $450,00 $229,50 $2 038,50
TOTAL $16 836,50
TOTAL ANUAL $202 038,00

Anexo 31. Otros costos indirectos de fabrica

Descripcion Importe
Mensual (3$)
Internet $500,00
Agua $350,00
Energia $1 298,14
Comunicacion $250,00
TOTAL $2 398,14
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Anexo 32. Costos generales de construccion del proyecto

Descripcion Cant.  Unid. P[Jer?ilglx Importe ($)
Paredes 613 m? $220,00 $134 860,00
Puertas 8 Und $30,00 $240,00
Porton 1 Und $2 000,00 $2 000,00
Lavatorio 6 Und $65,00 $390,00
Inodoro 4 Und $80,00 $320,00
Urinario 3 Und $45,00 $135,00
Luminaria 48 Und $20,00 $960,00
TOTAL $138 905,00

Anexo 33. Costos de inversion para la ejecucion del proyecto

Descripcion MLTESS&)
Terreno $96 300,00
Construccion $138 905,00
Planos $1 400,00
Permisos $1 400,00
Servicios $2 200,00
TOTAL $240 205,00
Anexo 34. Costos de maquinaria
Descripcion Cantidad Uni\{::(i)or ©) Total
Trituradora 1 $7 200,00 $7 200,00
Tanque de fermentacion 2t 1 $8 500,00 $8 500,00
Tanque de fermentacion 5t 2 $14 000,00 $28 000,00
Centrifugador industrial 1 $21 000,00 $21 000,00
Méaquina purificadora de agua 1 $1 400,00 $1 400,00
Maguina de lavado, llenado
sellgdo de botellas Y 1 $3 150,00 $3 150,00
TOTAL $69 250,00
Anexo 35. Costos de equipos
Descripcion Cantidad Uni\t/::(i)g ©) Total
Balanza 1 $300,00 $300,00
Faja Transportadora 2 $2 000,00 $4 000,00
Carretillas Metélicas 4 $85,00 $340,00
Aire Acondicionado 4 $220,00 $880,00
Vehiculo de Transporte 2 $38 000,00 $76 000,00
Pallets 40 $5,00 $200,00
Computadoras 8 $1 000,00 $8 000,00
TOTAL $89 720,00
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Anexo 36. Depreciacion de maquinaria y equipos
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Descripcion Cant Uni\t/:rki)or ©) Depreciacion TBZ?:Q/&!;W TotalMyE
Trituradora 1 $7 200,00 10% $720,00 $7 200,00
Tanque de fermentacion 2t 1 $8 500,00 10% $850,00 $8 500,00
Tanque de fermentacion 5t 2 $14 000,00 10% $2 800,00  $28 000,00
Centrifugador industrial 1 $21 000,00 10% $2 100,00  $21 000,00
Magquina purificadora de
agua 1 $1 400,00 10% $140,00 $1 400,00
Magquina de lavado,
llenado y sellado de 1 $3 150,00 10% $315,00 $3,150,00
botellas
Balanza 1 $300,00 10% $30,00 $300,00
Faja Transportadora 2 $2 000,00 10% $400,00 $4 000,00
Carretillas Metalicas 4 $85,00 0% $0,00 $340,00
Aire Acondicionado 4 $220,00 10% $88,00 $880,00
Vehiculo de Transporte 2 $38 000,00 20% $15200,00  $76 000,00
Pallets 40 $5,00 0% $0,00 $200,00
Computadoras 8 $1 000,00 25% $2 000,00 $8 000,00
TOTAL $24 643,00 $158 970,00




